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صغراحسینی
آموزگارخمین

تجربه ی پيش رو خلاصه ی پژوهشــی 
است که آن را با هدف تعيين اثربخشی 
بازی درمانــی در کاهــش اختلال های 
يادگيری دانش آموزانم انجام دادم. اين 
پژوهش روی 30 دانش آموز مبتلا به اين 
اختلال صورت گرفته است. دانش آموزان 
در دو گروه 15 نفــر   ی آزمايش و گواه، 
به مدت يک ماه و به صورت ده جلسه و 
هر جلسه چهل دقيقه، در بازی شرکت 
مدير،  با همکاری  اين جلسه ها  کردند. 
آموزگاران و والدين آن ها برگزار شــد. 
پرســش نامه ی گروه آزمايشی را معلم 
كامل كرد و كار ســنجش اختلال های 
خواندن، نوشتن و رياضی نيز انجام شد 

جورچین )پازل( تصویر و مهره های رنگی. 

 جلسه ي دوم
 با مشخص شدن اشکال های خواندن و نوشتن 
دانش آموزان در زمینه  ي حافظه  هاي دیداری و 
شنیداری، دقت و مشکلات آموزشی، کار درمان 
در راســتای برطرف کردن این مشکلات آغاز 

می شود )دانش آموزان گروه بندی می شوند(.
 بازی جورچین و همچنین بازی عوض کردن 
جــای چیزی در کلاس بــرای بالابردن دقت 

آن ها انجام می شود. 
تکليف: کتاب داستانی به آن ها داده شد که 
تا شــب با نظارت خانواده بخوانند و روز بعد 

خلاصه ای از آن را بیان کنند.

 جلسه ي سوم
 بازی با کلمات را شروع می کنیم. متن کوتاه 
یا کلمه ها یی که بچه ها در آن ها بیشتر اشکال 
دارند یا نوشــتن ناقص کلمــه روی مقوا و 
درست آن در پشت مقو،ا ما را در این قسمت 

یاری می کند.
تکليف: پیداکردن هم خانــواده و هم معنی 
برای کلمه هایی که بچه ها در آن ها بیشــتر 

اشکال دارند.

 جلسه ي چهارم 
 دیدن تکلیف جلسه ی قبل و  رفع اشکال ها.

 با استفاده از کارت بازی جدول عددنویسی 
نوشته می شــود و بچه ها در ســه گروه قرار 
می گیرند. با شروع مسابقه باید اعدادی را که 
روی کارت نوشته شده اند، به کمک مهره های 
رنگی، درست بنویســند. هر گروه که زودتر 

نوشت، تشویق می شود و امتیاز می گیرد.
تکليف: تمرین کلماتــی که دانش آموزان در 

آن ها مشکل دارند.

 جلسه ها ی پنجم و ششم
 دیــدن تکلیف های جلســه ی قبل و رفع 

اشکال آن ها.
  روی در شیشــه ی نوشابه و مقوا چند عدد 
نوشته می شود. دانش آموزان در گروه با کمک 
این رقم ها می توانند ضرب، تقسیم، جمع ،کسر 

بازي درماني تضميني در ده جلسه!

تا در آخر، با گروه گواه مقايســه شوند. 
نتيجه های حاصل از بررسی اين فرضيه ی 
بازی درمانی  داد:  نشــان  پژوهشــی 
اختلال های خواندن، نوشتن و رياضی را 

در دانش آموزان کاهش می دهد.

 جلسه ي اول
 شــرح حالی جزئی از گروه هدف مي گیریم 
و پرســش نامه را براي جمع آوری اطلاعات 
بیشــتر كامل مي كنیم. هــدف را برای اولیا 
بیان و تأکید می کنیم كه به همکاری بیشتر 
آن ها برای پیشرفت دانش آموزان و بالارفتن 

اعتماد به نفسشان نیاز داریم.
تکليف: تکلیف جلسه ی اول برای والدین بیان 
و از آن ها خواسته  شد با ایجاد رابطه ی عاطفی تر  
و بدون سرزنش، به درمان دانش آموزان کمک 
کنند. تكلیف چنین بود: تهیه ی خمیربازی، 
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و اعشار را یاد بگیرند. 
مفهــوم کســر  روی کارت مقوایی نوشــته 
مي شــود و اعــدادی کــه بــر آن کســر 
بخش پذیرند، به عنوان جواب در پشت کارت 
نوشته می شوند. هر فردی که درست گفت، 

کارت را برای خودش بر می دارد.
تکليف: نمونه ی تمرین های کار شده به عنوان 

تکلیف در نظر گرفته شود.

 جلسه ي هفتم
 دیدن تکلیف جلسه ی قبل و رسیدگی به 
اشکال هاي بچه ها و تشویق پیشرفت آن ها؛ 

هر چند ناچیز باشد. 
 آموزش نســبت و تناسب از راه کشیدن 
دایره یا مربع با خــود بچه ها و قرار گرفتن 
آن ها در این روند آموزش و خواندن اعداد. 
تکلیف: به عنوان تکلیف، روی مقوا جدولی 

مي كشیم تا در منزل آن را کامل کنند

 جلسه ي هشتم
 بررسی تکلیف جلسه ی قبل.

  مســابقه ی متن خوانی با کمترین اشکال و 
رعایت علائم نگارشي بین گروه ها. بیشترین 
اشــكال دانش آموزان در خواندن متن در این 
سن، رعایت نکردن نکات نگارشی و کلمه کلمه 
خواندن آن هاســت که بایــد به کمترین حد 
برسد. در این تکلیف، دانش آموزان باید زمان 
جمله ها را عوض کننــد، جمله های ناقص را 

کامل کنند و...
تکليف: نقاشی های ناقص را کامل کنند و با 

نقطه ها شکل بسازند.

 جلسه ي نهم
 بررسی کارهای کامل شده ی جلسه قبل.

 روی کارت هــا کلماتــی بنویســیم که 
دندانه، تشــدید، نقطه یا برخی از حرف ها 
جا افتاده باشــند. سپس از بچه ها بخواهیم 
آن ها را کامل کنند و بعد گروهی دیگر آن 
را تصحیــح كنند. برای هــم املا بگویند و 

خودشان تصحیح کنند.
تکیف: با نظارت خانواده، مطالب کارشــده 

در این چند جلسه مرور شوند.

 جلسه ي دهم
گرفتــن آزمــون از مطالب ریاضــی، املای 
کامل کردنی، خواندن متن کوتاه ارزشــیابی 
از برگه هــا با جابه جایی بیــن گروه ها؛ یعنی 

ارزشیابی توسط خود دانش آموزان.

دبستان »زنده ياد رامين نازکتبار« مدرسه اي دولتي است كه در منطقه ي بندپی 
غربی روستاي مياندره و در استان مازندران قرار دارد. مدرسه ۲۱ دانش آموز 
دارد و دو كلاس درس. جمعيت تقريبي هر كلاس هم ۱۰ نفر است. آقاي حسن 

غلامعلی تبار آموزگار پايه  هاي اول ، دوم و سوم اين دبستان است.

حسنغلامعلیتبارفیروزجائی
مدیرآموزگار،بندپیغربی،بابل

تدریس کلاس چندپایه )اول، دوم و سوم( را بر عهده داشتم. موقع تدریس ریاضی 
متوجه شــدم دانش آموزان پایه ی ســوم در بیان دقیقه ی ســاعت مشکل دارند. 
بــا توجه به چندپایه بودن کلاس باید راهی را در پیش می گرفتم که هم مشــکل 
یادگیری دانش آموزان پایه ی سوم حل شود و هم دانش آموزان پایه ی دوم که تازه 
می خواستند مفهوم دقیقه در ساعت را یاد بگیرند، با آن ها هماهنگ شوند و این گونه 

به مدیریت زمان نیزکمک شود.
 به دانش آموزان گفتم، وقتی در منزل فعالیت های درســی را انجام می دهند، زمان 
شروع و پایان آن را در دفترشان یادداشت کنند. در اوایل دانش آموزان برای خواندن 
ساعت و یادداشت کردن آن به کمک بزرگ ترهای خانه نیاز داشتند. برای هماهنگی 
با اولیای آنان، موضوع را در جلســه ی آموزش خانــواده مطرح کردم. بدین صورت 
آن ها با کمک اولیایشــان زمان شــروع و پایان انجام فعالیت را در دفتر یا کاربرگ 
تکلیف می نوشتند و تصویر ساعت با عقربه های ساعت شمار و دقیقه شمار را هم رسم 

می کردند. این کار تا حدود دو هفته ادامه یافت.
این فعالیت از آنجا که شــکل کاربردی به خود گرفت، برای دانش آموزان جالب بود و 
سرگرمی تلقی می شد. این روش كمك كردآن ها در خواندن ساعت بسیار پیشرفت کنند.

دقيقه شماري


